
Отчетность: формирование показателей 
формы 2
В материале рассмотрена методика формирования показателей формы 2 «Отчет об исполнении 
бюджетной сметы» (далее -  форма 2) согласно приложению 3 к Инструкции о порядке 
составления и представления бухгалтерской отчетности по средствам бюджетов и средствам 
от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций, утвержденной постановлением 
Минфина от 10.03.2010 N° 22 (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением 
Минфина от 02.05.2018 №> 31, вступившим в силу 24.05.2018) (далее -  Инструкция № 22).

Нормативно-правовое 
регулирование

Бюджетный кодекс (далее -  БК);

Закон от 31.12.2017 № 86-3 «О республикан­
ском бюджете на 2018 год»;

Закон от 30.12.2018 № 160-3 «О республикан­
ском бюджете на 2019 год»;

Инструкция Nq 22;

письмо Минфина от 03.08.2016 № 16-11/29 
«О передаче форм бухгалтерской отчетности в 
виде электронного документа»;

постановление Минфина от 31.12.2008 
Nq 208 «О бюджетной классификации Республи­
ки Беларусь»;

Инструкция о порядке организации и осущест­
вления казначейского исполнения бюджетов по 
расходам и учета внебюджетных средств на еди­
ном казначейском счете, утвержденная постанов­
лением Минфина от 27.07.2011 № 63 (с учетом из­
менений и дополнений, внесенных постановле­
нием Минфина от 08.10.2018 N q 66, вступившим в 
силу с 01.01.2019) (далее -  Инструкция № 63);

Инструкция о порядке оплаты бюджетных 
обязательств, принятых получателями бюджетных 
средств, и обязательств, принятых получателями 
средств бюджета государственного внебюджетно­
го фонда социальной защиты населения Республи­
ки Беларусь, утвержденная постановлением Мин­
фина от 29.06.2000 № 66;

Инструкция о порядке бухгалтерского учета 
расходов в бюджетных организациях, утвержден­
ная постановлением Минфина от 31,12.2009 Nq 157 
(далее -  Инструкция Nq 157);

Инструкция о порядке составления, рассмо­
трения и утверждения бюджетных смет, смет дохо­
дов и расходов внебюджетных средств бюджетных 
организаций, бюджетных смет государственных 
внебюджетных фондов, а также внесения в них из­

менений и (или) дополнений, утвержденная поста­
новлением Минфина от 30.01.2009 Nq 8;

постановление Минфина от 08.02.2005 Nq 15 
«Об утверждении Инструкции о порядке органи­
зации бухгалтерского учета бюджетными органи­
зациями и централизованными бухгалтериями, 
обслуживающими бюджетные организации» (да­
лее -постановление № 15).

Периодичность, порядок 
и сроки представления

При составлении бухгалтерской отчетности бюд­
жетные организации руководствуются Инструкци­
ей № 22.

Периодичность представления формы 2 -  годо­
вая и квартальная.

В соответствии с п. 3 Инструкции Nq 22, бухгал­
терская отчетность (включая форму 2) годовая со­
ставляется на 1 января года, следующего за отчет­
ным, а квартальная -  по состоянию на 1 апреля, 
1 июля и 1 октября текущего года.

Как и другие формы бухгалтерской отчетности, 
форма 2 составляется нарастающим итогом с на­
чала отчетного года в белорусских рублях с дву­
мя знаками после запятой (п. 5 Инструкции Nq 22).

Из п. 7 Инструкции № 22 следует, что кварталь­
ная форма 2 (как и другие формы промежуточной 
бухгалтерской отчетности) представляется в элек­
тронном виде в форме электронного документа, а 
годовая форма 2 -  на бумажном носителе и в элек­
тронном виде в форме электронного документа.

При отсутствии у получателей (распорядителей) 
средств республиканского и местных бюджетов 
технической возможности информационного об­
мена в форме электронного документа бухгалтер­
ская отчетность представляется на бумажном но­
сителе.
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Согласно п. 12 Инструкции № 22 промежуточная 
бухгалтерская отчетность включает месячную и 
квартальную отчетность.

Пунктом 87 Инструкции № 22 установлено, что 
бюджетная организация, являющаяся получате­
лем бюджетных средств, представляет бухгалтер­
скую отчетность (включая форму 2):

распорядителю бюджетных средств (вышесто­
ящей организации) по формам согласно приложе­
ниям 2-16 к Инструкции № 22;

распорядителю бюджетных средств (не явля­
ющемуся вышестоящей организацией) по формам 
об использовании бюджетных средств, получен­
ных по другим главам соответствующей ведом­
ственной классификации, согласно приложениям 
3-5, 14-16 к Инструкции № 22.

В соответствии с пп. 89-92 Инструкции № 22, 
распорядители бюджетных средств на основании 
форм бухгалтерской отчетности получателей бюд­
жетных средств составляют сводную бухгалтер­
скую отчетность (включая свод по форме 2) путем 
суммирования одноименных показателей по со­
ответствующим строкам и графам с исключением 
взаимосвязанных показателей по консолидируе­
мым позициям.

Распорядители средств республиканского бюд­
жета представляют сводную бухгалтерскую отчет­
ность в Минфин, а распорядители средств мест­
ных бюджетов -  в местный финансовый орган.

Сводная годовая и промежуточная квартальная 
бухгалтерская отчетность на бумажном носителе 
представляется с сопроводительным письмом в 
отдельной папке в сброшюрованном виде.

Сроки представления бухгалтерской отчетности 
(включая форму 2) для распорядителей средств ре­
спубликанского бюджета устанавливаются ежегод­
но Минфином, а для распорядителей средств мест­
ных бюджетов -  соответствующими местными фи­
нансовыми органами (п. 93 Инструкции № 22).

Формирование показателей 
формы 2

Методика формирования показателей формы 2 
определена в главе 5 Инструкции № 22.

Согласно п. 29 Инструкции № 22 и приложением 
3 к Инструкции № 22 форма 2 составляется по каж­
дому параграфу соответствующего раздела, под­
раздела, вида расходов функциональной класси­
фикации расходов бюджета по соответствующей 
главе ведомственной классификации расходов, 
программе, подпрограмме, уровню бюджета.

В ней отражаются данные о годовых и квар­
тальных бюджетных ассигнованиях (назначени­
ях) нарастающим итогом с начала года, сумма по­
лученного бюджетного финансирования, кассо­
вые и фактические расходы за отчетный период 
(квартал, полугодие, девять месяцев, год), остат­
ки средств на банковских счетах на начало года 
и на отчетную дату. Вышеуказанные данные при­
водятся в разрезе статей, подстатей и элементов 
расходов экономической классификации расходов 
бюджета, за исключением статьи 40 «Капитальные 
вложения в основные фонды», подстатьи 02 «Ка­
питальное строительство».

Распорядители бюджетных средств представляют 
форму 2 в составе сводной бухгалтерской отчетно­
сти в соответствии с функциональной классифика­
цией по разделам, подразделам и видам расходов, 
а также в целом по главе соответствующей ведом­
ственной классификации (п. 30 Инструкции № 22).

Обратите внимание! Изменения в бухгалтерской 
отчетности (включая форму 2), относящиеся как к 
отчетному году, так и к предшествовавшим пери­
одам производятся в бухгалтерской отчетности, 
составляемой за тот отчетный период, в котором 
были обнаружены искажения ее данных (п. 16 Ин­
струкции Ns 22).

Двойственный характер расходов
Расходы бюджетных организаций, производи­

мые за счет бюджетного финансирования, подраз­
деляются на кассовые и фактические расходы, ис­
ходя из двойственного их характера.

Расходование бюджетных средств осуществля­
ется со счетов территориальных органов государ­
ственного казначейства (далее -  территориальное 
казначейство), что является расходом соответству­
ющего бюджета.

Реальные (фактические) расходы, которые, как 
правило, по времени не совпадают с расходами 
соответствующего бюджета, осуществляются бюд­
жетными организациями.

В бухгалтерии бюджетной организации находят 
отражение как расходы соответствующего бюджета, 
так и реальные (фактические) расходы организации.

Пример 1. Перечисление денежных средств со 
счета территориального казначейства поставщи­
кам бюджетной организации за материалы и про­
дукты питания является расходом соответствую­
щего бюджета.
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При получении материалов и продуктов питания 
от поставщиков происходит изменение состава ак­
тивов бюджетной организации (денежные сред­
ства -  материалы и продукты питания на складе) 
без реального расходования бюджетных средств.

Реальные (фактические) расходы за счет бюд­
жетных средств в организации произойдут при ис­
пользовании приобретенных материалов и про­
дуктов питания.

Пример 2. Перечисление со счета территориаль­
ного казначейства суммы заработной платы, при­
читающейся работникам организации, в банк для 
зачисления на текущие банковские счета работни­
ков (включая текущие банковские счета, доступ к 
которым может быть обеспечен при использова­
нии дебетовой банковской платежной карточки) 
является расходом соответствующего бюджета.

К расходам соответствующего бюджета на зара­
ботную плату относятся также удержанные из за­
работной платы суммы подоходного налога, обяза­
тельных страховых взносов (в размере 1%) в бюджет 
ФСЗН, перечисленные со счета территориального 
казначейства, соответственно, в бюджет и в ФСЗН.

Реальные (фактические) расходы на заработную 
плату за счет бюджетных средств осуществляются 
при начислении заработной платы.

Пример 3. Перечисление денежных средств со 
счета территориального казначейства на текущий 
бюджетный счет организации в банке на команди­
ровочные расходы и получение их со счета в банке 
в кассу организации для выплаты подотчетным ли­
цам является расходом соответствующего бюджета.

Реальные (фактические) расходы на команди­
ровочные за счет бюджетных средств происходят 
при представлении в бухгалтерию утвержденных 
руководителем организации отчетов подотчетных 
лиц об израсходованных суммах.

Формирование показателей по кассо­
вым расходам

Кассовыми расходами бюджета считаются все 
суммы, выданные с банковских счетов как путем 
безналичных расчетов, так и наличными деньгами, 
а также суммы по произведенным в соответствии 
с законодательством зачетам (взаимозачетам) без 
перевода денежных средств через счета в банках 
(п. 2 ст. 101 БК).

Кассовые расходы отражаются в графе 8 «Кассо­
вые расходы» формы 2.

В соответствии с п. 35 Инструкции Nq 22, в графе 
8 формы 2 отражаются суммы:

выданные со счетов территориального казна­
чейства и со счетов в банках путем безналичных 
расчетов или наличными деньгами, за вычетом 
сумм, внесенных на восстановление кассовых рас­
ходов;

по произведенным в соответствии с законода­
тельством зачетам (взаимозачетам) без перевода 
денежных средств через счета в банках.

Учет кассовых расходов ведется на субсчетах сче­
та 10 «Текущие счета по бюджету», которые пред­
назначены для учета движения денежных средств 
на текущих бюджетных счетах в банке и лицевых 
счетах в территориальном казначействе.

По дебету субсчетов счета 10, используемых для 
учета движения денежных средств на текущих бюд­
жетных счетах в банке, записывается поступление 
денежных средств на счета в банке, а по кредиту -  
списание (перечисление) денежных средств. Саль­
до является дебетовым. Записи по дебету и креди­
ту субсчетов в бухгалтерии бюджетной организа­
ции производятся на основании выписок банка. К 
выпискам прилагаются соответствующие первич­
ные документы, которыми оформляется движение 
средств на счетах в банке и на основании которых 
составлены выписки.

При использовании субсчетов счета 10 для уче­
та движения денежных средств на лицевых сче­
тах в территориальном казначействе по дебету 
и кредиту субсчетов (одновременно) отражается 
оплата расходов бюджетных организаций со сче­
та территориального казначейства. Записи про­
изводятся на основании выписок из лицевого сче­
та бюджетной организации, формируемых терри­
ториальным казначейством по мере совершения 
операций (по форме согласно приложению 5 к Ин­
струкции № 63). В этом случае, как и на основании 
выписки банка, по дебету субсчетов счета 10 от­
ражаются суммы, зачисленные на счет (получено 
бюджетное финансирование), а по кредиту -  пере­
числение средств со счета соответствующим полу­
чателям. Денежные средства на текущий счет бюд­
жетной организации в банке не поступают, но от­
ражаются так, как если бы они были зачислены на 
счет и списаны со счета.

Кроме выписки из лицевого счета территори­
альным казначейством ежемесячно формируется 
отчет о финансировании и остатках бюджетных 
средств (по форме согласно приложению 6 к Ин­
струкции № 63).
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Кассовые расходы, отраженные в информации 
территориального казначейства, сверяются полу­
чателем бюджетных средств с данными бухгалтер­
ского учета. Если в течение 5 рабочих дней после 
истечения отчетного периода в территориальное 
казначейство не представлены возражения в пись­
менной форме, кассовые расходы считаются све­
ренными (п. 47 Инструкции № 63).

Денежные средства, перечисленные со счета 
территориального казначейства на текущий бюд­
жетный счет получателя бюджетных средств, учи­
тываются в составе кассовых расходов при списа­
нии их с текущего бюджетного счета получателя 
бюджетных средств (например, при получении на­
личных денежных средств на выплату заработной 
платы, стипендий, авансов на командировки), что 
следует из п. 35 Инструкции № 22.

Такой порядок учета кассовых расходов касает­
ся также денежных средств, удержанных из зара­
ботной платы работников, иных приравненных к 
ней платежей, стипендий, пособий на основании 
письменных заявлений работников (обучающих­
ся, безработных) и исполнительных листов в поль­
зу физических либо юридических лиц. Указанные 
денежные средства перечисляются территориаль­
ным казначейством на счета получателей бюджет­
ных средств в банке для дальнейшего их перечис­
ления по назначению (п. 27 Инструкции № 63).

В составе кассовых расходов учитываются сум­
мы открытых аккредитивов. Возврат неиспользо­
ванных аккредитивов отражается в учете как вос­
становление кассовых расходов.

Возврат денежных средств на счет территори­
ального казначейства восстанавливает кассовые 
расходы (уменьшает выборку средств из бюджета).

Денежные средства, поступившие на текущий 
бюджетный счет получателя бюджетных средств 
в банке на восстановление кассовых расходов по 
бюджетным ассигнованиям текущего финансово­
го года (включая суммы поступившей дебиторской 
задолженности поставщиков, подрядчиков, испол­
нителей), подлежат перечислению на счет терри­
ториального казначейства. Срок перечисления -  в 
течение трех рабочих дней и в последний рабочий 
день месяца (подп. 40.1 п. 40 Инструкции № 63).

Согласно п. 42 Инструкции № 63 на счет терри­
ториального казначейства могут поступать денеж­
ные средства на восстановление кассовых расхо­
дов получателя бюджетных средств от иных юри­
дических лиц, ИП, а не только от получателя бюд­
жетных средств.

Денежные средства, перечисленные на счет тер­
риториального казначейства на восстановление 
кассовых расходов, отражаются по лицевым сче­
там получателей бюджетных средств по тем же ко­
дам бюджетной классификации расходов бюдже­
та, по которым произведены кассовые расходы. 
Пунктом 43 Инструкции № 63 предусмотрен срок, 
в течение которого территориальное казначей­
ство отражает восстановление кассовых расходов 
по лицевым счетам (не позднее 5 рабочих дней со 
дня поступления указанных сумм и в последний 
рабочий день месяца).

Обратите внимание! Не все денежные средства, 
поступающие на текущий бюджетный счет в бан­
ке (счет территориального казначейства), а также 
списанные со счета в банке (счета территориаль­
ного казначейства), имеют отношение к формиро­
ванию кассовых расходов.

В составе кассовых расходов учитываются лишь 
те расходы, которые произведены за счет бюджет­
ного финансирования текущего финансового года 
(п. 35 Инструкции Ns 22).

В частности, при формировании кассовых расхо­
дов не учитываются:

1) денежные средства, поступившие на текущий 
бюджетный счет в банке получателя бюджетных 
средств в текущем финансовом году на восстанов­
ление расходов прошлых лет. Согласно подп. 40.1 
п. 40 Инструкции № 63 указанные денежные сред­
ства подлежат зачислению в соответствующий 
бюджет;

2) получаемые бюджетными организациями де­
нежные средства, которые согласно законодатель­
ству должны быть перечислены в доход соответству­
ющих бюджетов в счет компенсации их расходов.

Справочно. В 2019 году работа по привлечению 
в соответствующие бюджеты средств (в счет ком­
пенсации расходов республиканского и местных 
бюджетов), получаемых организациями, финанси­
руемыми из бюджета (включая бюджетные орга­
низации), проводится в соответствии с Законом на 
2019 год.

В счет компенсации расходов республиканского 
бюджета в доходы республиканского бюджета за­
числяются средства согласно приложению 10 к За­
кону на 2019 год (п. 2 ст. 14 Закона на 2019 год). 
В счет компенсации расходов местных бюджетов 
в доходы соответствующих бюджетов зачисляют­
ся средства согласно приложению 12 к Закону на 
2019 год (п. 7 ст. 20 Закона на 2019 год);
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3) средства, зачисленные на текущий счет по 
учету бюджетных средств получателя бюджетных 
средств в соответствии с подп. 40.2-40.3 п. 40 Ин­
струкции № 63.

В названных подпунктах установлен порядок 
использования поступивших на счет получателя 
бюджетных средств денежных средств:

проценты, начисленные банками за пользо­
вание денежными средствами, перечисляются до 
5-го числа месяца, следующего за отчетным меся­
цем, в доход соответствующего бюджета;

иные денежные средства, зачисленные на счет 
получателя бюджетных средств в соответствии с 
законодательством, а также ошибочно либо из­
лишне поступившие денежные средства перечис­
ляются по назначению, минуя счет территориаль­
ного казначейства;

4) курсовые разницы, определяемые при перео­
ценке денежных средств в иностранной валюте на 
счете в банке в связи с изменением курсов Нацбан- 
ка на дату совершения операции, а также на дату 
последнего календарного дня отчетного периода, 
что следует из определения кассовых расходов в 
БК;

5) расходование со счета в банке иностранной 
валюты, приобретенной организацией за счет 
бюджетного финансирования. В составе кассовых 
расходов в этом случае отражаются средства в бе­
лорусских рублях, направляемые банку со счета 
территориального казначейства на покупку ино­
странной валюты. Возврат банком неиспользован­
ных белорусских рублей на счет территориального 
казначейства уменьшает кассовые расходы.

Если организация получила бюджетное финан­
сирование в иностранной валюте, то в этом случае 
списание (расходование) средств с бюджетного ва­
лютного счета и возврат неиспользованных валют­
ных средств на счет в банке учитываются при фор­
мировании кассовых расходов по курсу Нацбанка 
на дату совершения операции.

Формирование показателей 
по фактическим расходам

В соответствии с п. 37 Инструкции № 22, факти­
ческими расходами считаются затраты организа­
ции, подтвержденные соответствующими доку­
ментами, включая расходы по неоплаченным сче­
там кредиторов, начисленной заработной плате 
и стипендиям, приобретенным основным сред­

ствам, отдельным предметам в составе оборотных 
средств и другим материальным ценностям.

Фактические расходы отражаются в графе 10 
«Фактические расходы» формы 2 в разрезе статей, 
подстатей и элементов в соответствии с экономи­
ческой классификацией расходов бюдхета

Учет фактических расходов, осуществляемых за 
счет бюджетного финансирования зелетсс -а суб­
счетах активного счета 20 «Расходы по бюджету в 
соответствии с Инструкцией № 157.

В течение года по дебету субсчетов счета 20 учи­
тываются произведенные расходы нарастаю-,''.' 
итогом с начала года, а по кредиту - уменьшение 
расходов.

По окончании года сумма произведенных расхо­
дов (с учетом уменьшения этих расходов в течение 
года) списывается по кредиту субсчетов счета 20 в 
дебет субсчетов, предназначенных для учета бюд­
жетного финансирования (производится годовое 
заключение счетов бухгалтерского учета).

Если сумма фактических расходов превыша­
ет остаток соответствующего источника финанси­
рования, списание расходов производится в сум­
ме, равной остатку источника финансирования. В 
случае, когда источник финансирования превыша­
ет сумму фактических расходов, после списания 
расходов остаются источники финансирования 
по кредиту соответствующих субсчетов (п. 21 Ин­
струкции № 22).

Обратите внимание! На субсчете 200 «Расходы 
по бюджету» на 1 января могут оставаться начис­
ленная заработная плата персоналу, относящаяся 
ко второй половине декабря текущего года, рас­
ходы на нужды организации в сумме остатков то­
варно-материальных ценностей, приобретенных в 
предшествующем году, задолженность организа­
циям за потребленные коммунальные услуги, ус­
луги связи и др. (п. 4 Инструкции N° 157).

Формирование сметных показателей
В форме 2 показатели по смете отражаются в 

графе 4 «Утверждено по смете на год» и графе 5 
«Утверждено по смете на отчетный период».

В графе 4 формы 2 отражаются (п. 31 Инструк­
ции № 22):

получателями бюджетных средств-суммы го­
довых бюджетных ассигнований в соответствии с 
утвержденной бюджетной сметой с учетом изме­
нений, внесенных в установленном порядке;
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распорядителями бюджетных средств -  сум­
мы годовых бюджетных назначений в соответ­
ствии с утвержденной бюджетной сметой с учетом 
изменений,внесенных в установленном порядке.

В графе 5 формы 2 отражаются (п. 32 Инструк­
ции № 22):

получателями бюджетных средств -  кварталь­
ные бюджетные ассигнования нарастающим ито­
гом с учетом изменений, внесенных в установлен­
ном порядке;

распорядителями бюджетных средств -  квар­
тальные бюджетные назначения нарастающим 
итогом с учетом изменений, внесенных в установ­
ленном порядке.

В годовом отчете графа 5 формы 2 не заполня­
ется.

Источники информации 
для заполнения формы 2

Основанием для заполнения в форме 2 показате­
лей графы 7 «Профинансировано», графы 8 «Кас­
совые расходы», графы 10 «Фактические расхо­
ды» являются данные аналитического учета полу­
ченного бюджетного финансирования, кассовых и 
фактических расходов.

Справочно. В графе 7 «Профинансировано» от­
ражается сумма бюджетного финансирования, по­
лученного в отчетном периоде, нарастающим ито­
гом с начала года, а также курсовая разница, об­
разовавшаяся при изменении официального курса 
белорусского рубля к соответствующей иностран­
ной валюте, что соответствует данным аналитиче­
ского учета, а также данным справки о движении 
сумм финансирования из бюджета по субсчетам 
230, 231 (140, 143) к форме 1 «Бухгалтерский ба­
ланс» (далее -  справка к форме 1, форма 1). Сум­
мы бюджетного финансирования подтверждаются 
отчетами органов государственного казначейства 
(п. 34 Инструкции Ne 22).

Аналитический учет ведется в разрезе показате­
лей бюджетной сметы (в разрезе функциональной 
классификации расходов бюджета (по каждому па­
раграфу соответствующего раздела, подраздела, 
вида расходов); программной классификации рас­
ходов бюджета (по программам, подпрограммам); 
экономической классификации расходов бюджета 
(по категориям, статьям, подстатьям, элементам); 
ведомственной классификации расходов бюджета 
(по главам)).

Формы регистров для ведения аналитического 
учета утверждены постановлением № 15:

книга учета ассигнований, кассовых и факти­
ческих расходов формы 294 (приложение 20) (да­
лее -  книга формы 294);

карточка аналитического учета поступления 
денежных средств формы 294А (приложение 28);

карточка аналитического учета кассовых рас­
ходов формы 294Б (приложение 29);

книга учета ассигнований и фактических рас­
ходов формы 309 (приложение 24) (далее -  книга 
формы 309);

книга учета ассигнований и фактических рас­
ходов формы 309Б (приложение 25) (далее -  книга 
формы 309Б).

Согласно п. 5 Инструкции № 157 аналитический 
учет фактических расходов по субсчету 200 «Рас­
ходы по бюджету» ведется:

в организациях, составляющих индивидуаль­
ные бюджетные сметы и осуществляющих учет ис­
полнения бюджетной сметы самостоятельно, -  в 
книге формы 294;

в централизованных бухгалтериях, обслужи­
вающих организации, которые составляют инди­
видуальные бюджетные сметы, -  в книге формы 
309Б, в которой записи ведутся в соответствии с 
бюджетной классификацией по всем обслуживае­
мым организациям в целом и с выделением расхо­
дов по каждой обслуживаемой организации;

при составлении централизованными бухгалте­
риями сводных бюджетных смет- в книге формы 309.

Аналитический учет фактических расходов по 
субсчету 202 «Расходы за счет других бюджетов» 
ведется по каждому мероприятию в соответствии 
с бюджетной классификацией в книге формы 294 
(п. 6 Инструкции № 157).

Взаимосвязь кассовых 
и фактических расходов

В соответствии с п. 38 Инструкции № 22, при 
заполнении формы 2 должна быть произведена 
увязка (взаимная проверка) кассовых и фактиче­
ских расходов по статьям, подстатьям и элементам 
экономической классификации расходов бюджета 
(с учетом возникающих курсовых разниц). Это по­
зволит не допустить ошибок в учете кассовых и 
фактических расходов и использовании бюджет­
ных средств не по целевому назначению.

Для этого необходимо располагать данными об 
остатках материальных запасов, дебиторской и
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кредиторской задолженности на начало и конец 
отчетного периода, образовавшихся за счет бюд­
жетного финансирования.

Увязка производится по следующей формуле:

Рф - ОМн + ОМк -  ДЗн + ДЗк + КЗн -  КЗк = Рк, где:

Рф -  сумма фактических расходов за отчетный 
период;

ОМн -  остаток материалов на начало отчетного 
периода;

ОМк -  остаток материалов на конец отчетного 
периода;

ДЗн -  дебиторская задолженность на начало от­
четного периода;

ДЗк -  дебиторская задолженность на конец от­
четного периода;

КЗн -  кредиторская задолженность на начало от­
четного периода;

КЗк -  кредиторская задолженность на конец от­
четного периода;

Рк -  сумма кассовых расходов по соответствую­
щему элементу расходов.

Дополнительно для проверки кассовых и факти­
ческих расходов в приведенной формуле необхо­
димо:

1) уменьшить фактические расходы на стоимость 
израсходованных материалов, которые были по­
лучены безвозмездно, и на стоимость поступив­
ших основных средств и отдельных предметов в 
составе оборотных средств, оплаченных распоря­
дителем бюджетных средств в централизованном 
порядке;

2) увеличить фактические расходы на стоимость 
переданных безвозмездно и (или) реализованных 
материальных ценностей.

Кроме того, при формировании кассовых расхо­
дов в форме 2 должна быть произведена их про­
верка в соответствии с п. 36 Инструкции № 22:

строка 090 «Всего расходов» графы 8 «Кассовые 
расходы» формы 2 = остаток по текущим счетам 
по бюджетным средствам на начало года (графа 
3 формы 1) + сумма полученного бюджетного фи­
нансирования согласно справке к форме 1 -  оста­
ток по текущим счетам по бюджетным средствам 
на конец отчетного периода (графа 4 формы 1).

Увязка показателей формы 2
Соблюдение логической и арифметической увяз­

ки показателей во всех формах бухгалтерской от­

четности, а '5- -Т • е - : 1 : • • • • • - . -
дельными фор,.,а,.,.‘
производится в соотве’ :*=. ; ..
ной проверки основных покззатеяш фарш 
вой и промежуточной бухга."г: :•: • 
бюджетных организаций» za.*er-: = e : i : \ r \ - \ t  
проверки) согласно приложе-.'-: "  «
№ 22 .

В таблице отражена взаимосвязи 
граф 4-10 внутри формы 2. В табл.' _е : - -  
мый показатель по каждой строке графа ' 1 г.- 
вен итогу показателей, увязываемых с г::аа:=а- 
мым показателем (графы 3, 4).

Увязка показателей внутри формы 2 
(кроме увязок, названных в таблице)
Строка 090 «Всего расходов» графы 9 «Остаток 

средств на банковском счете на отчетную дату» = 
строка 090 «Всего расходов» графы 6 «Остаток 
средств на банковском счете на начало года» + 
строка 090 «Всего расходов» графы 7 «Профинан­
сировано» -  строка 090 «Всего расходов» графы 8 
«Кассовые расходы».

Увязка показателей формы 2 
с показателями других форм

отчетности
1. Остатки бюджетных средств на банковских 

счетах на начало года и на отчетную дату в форме
2 должны соответствовать остаткам бюджетных 
средств по текущим счетам в активе формы 1:

строка 090 «Всего расходов» графы 6 «Остаток 
средств на банковском счете на начало года» фор­
мы 2 = сумме строк 130 «Текущий счет по бюдже­
ту (100)», 140 «Текущий валютный счет по бюджету 
(101)» графы 3 формы 1;

строка 090 «Всего расходов» графы 9 «Оста­
ток средств на банковском счете на отчетную дату» 
формы 2 = сумме строк 130 «Текущий счет по бюд­
жету (100)», 140 «Текущий валютный счет по бюд­
жету (101)» графы 4 формы 1.

Справочно. До составления формы 1 остатки де­
нежных средств на счетах по учету бюджетных и 
иных государственных средств получателей (рас­
порядителей) средств бюджетов должны быть под­
тверждены и сверены с выписками из лицевых сче­
тов, представленных банками и (или) органами госу­
дарственного казначейства (п. 20 Инструкции Na 22).

Наличие остатков денежных средств на текущих 
(расчетных) банковских счетах по учету бюджет­
ных средств бюджетных организаций на 1-е чис-
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УВЯЗКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ВНУТРИ ФОРМЫ 2

Проверяемые показатели
Показатели, увязываемые 

с проверяемыми показателями

No
строки

7

090

наименование

2

Всего расходов

No
строки

3

001
Текущие расходы

Закупки товаров и 
002 оплата услуг

Взносы 
(отчисления) 

на социальное 
004 страхование

наименование

4

001 Текущие расходы.

060 Капитальные расходы.

081 Финансовый резерв

002 Закупки товаров и оплата
услуг.

040 Обслуживание
государственного долга 

Республики Беларусь и долга 
органов местного управления 

и самоуправления.

045 Текущие бюджетные
трансферты

003 Заработная плата рабочих и
служащих.

004 Взносы (отчисления) на 
социальное страхование.

010 Приобретение предметов 
снабжения и расходных 

материалов.

016 Командировки и служебные 
разъезды.

020 Оплата транспортных услуг.

021 Оплата услуг связи.

022 Оплата коммунальных услуг.

028 Оплата геологоразведочных
услуг.

029 Оплата услуг по типовому
проектированию.

030 Прочие текущие расходы на
закупки товаров и оплату 

услуг

005 Обязательные страховые 
взносы в государственный

внебюджетный фонд 
социальной защиты 

населения Республики 
Беларусь.

006 Страховые взносы в фонд 
обязательного медицинского

страхования.

007 Страховые взносы по 
обязательному страхованию

от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 

заболеваний.

008 Обязательные страховые 
взносы на профессиональное

пенсионное страхование.

Проверяемые показатели 

Nq

строки 

/

010

016

022

009 Прочие расходы

030

040

наименование

2

Приобретение 
предметов 
снабжения 

и расходных 
материалов

Командировки 
и служебные 

разъезды

Оплата 
коммунальных услуг

Прочие текущие 
расходы на закупки 
товаров и оплату 

услуг

Обслуживание 
государственного 
долга Республики 
Беларусь и долга 
органов местного 

управления и 
самоуправления

Показатели, увязываемые 
с проверяемыми показателями

Nq наименование
строки

3 4

011 Лекарственные средства 
и изделия медицинского

назначения.

012 Мягкий инвентарь и
обмундирование.

013 Продукты питания.

014 Прочие расходные 
материалы и предметы

снабжения.

015 Прочие расходы

017 Командировки и служебные
разъезды внутри страны.

018 Командировки и служебные
разъезды за границу.

019 Прочие расходы

023 Оплата потребления
тепловой энергии.

024 Оплата потребления газа.

025 Оплата потребления 
электрической энергии.

026 Прочие коммунальные
услуги.

027 Прочие расходы

031 Оплата услуг на проведение 
научно-исследовательских,

опытно-конструкторских 
и опытно-технологических 

работ.

032 Оплата текущего ремонта 
оборудования и инвентаря.

033 Оплата текущего ремонта
зданий и помещений.

034 Оплата комплекса работ по 
известкованию кислых почв.

035 Оплата текущего 
содержания сооружений

благоустройства.

036 Оплата работ по 
землеустройству и

лесоустройству.

037 Текущий ремонт и 
содержание дорог.

038 Прочие текущие расходы.

039 Прочие расходы

041 Обслуживание ценных бумаг.

042 Обслуживание бюджетных
кредитов.

043 Обслуживание прочих
заемных средств.

044 Обслуживание внешнего 
государственного долга
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3 4

062 Приобретение оборудования 
и других основных средств.

063 Капитальный ремонт

065 Приобретение товарно­
материальных ценностей для
государственных запасов и 

резервов.

066 Приобретение прочих 
запасов и резервов

068 Приобретение земли.

069 Приобретение 
нематериальных активов

0 7 1  Капитальные бюджетные 
трансферты организациям.

076 Капитальные бюджетные 
трансферты населению.

080 Капитальные бюджетные 
трансферты за границу

072 Трансферты 
государственным

организациям.

073 Трансферты финансовым 
учреждениям и 
организациям.

074 Прочие трансферты внутри 
страны.

075 Прочие расходы

077 На строительство, 
реконструкцию или покупку

жилья.

078 Прочие трансферты 
населению.

079 Прочие расходы

Примечание. По строке 084 формы 2 отражаются средства, временно заблокированные (зарезервированные) в соответствии с 
законодательством. Строки 085-087 формы 2 предназначены для отражения иных расходов, произведенных организацией. В схеме 
взаимной проверки увязка строк 084-087 формы 2 не предусмотрена

ло месяца не допускается, за исключением остат­
ков денежных средств, перечисленных для осу­
ществления расчетов, связанных с выплатой за- 
работной платы и приравненных к ней платежей, 
стипендий, пособий, командировочных расходов, 
иных денежных средств, зачисленных в последний 
рабочий день месяца (п. 41 Инструкции Ns 63).

2. В квартальной бухгалтерской отчетности оста­
ток по субсчету 200 «Расходы по бюджету» по стро­
ке 430 графы 4 формы 1 = строка 090 «Всего расхо­
дов» графы 10 «Фактические расходы» формы 2 + 
остаток по субсчету 200 «Расходы по бюджету» по 
строке 430 графы 3 формы 1.

3. В годовой бухгалтерской отчетности остаток 
по субсчету 200 «Расходы по бюджету» по строке 
430 графы 4 формы 1 = остаток по субсчету 200 по 
строке 430 графы 3 формы 1 + строка 090 «Всего 
расходов» графы 10 «Фактические расходы» фор­

мы 2 -  строка 971 «Списано расходов в отчетном 
году» графы 3 справки к форме 1.

4. Строка 090 «Всего расходов» графы 7 «Про­
финансировано» формы 2 = сумме строк 979 «Про­
финансировано в течение года (квартала) с учетом 
возврата», 980 «Профинансировано в течение года 
(квартала) с учетом возврата по главам других рас­
порядителей» графы 3 справки к форме 1.

5. Строка 090 «Всего расходов» по графам 4 «Ут­
верждено по смете на год», 7 «Профинансирова­
но», 8 «Кассовые расходы», 10 «Фактические рас­
ходы» формы 2 увязывается соответственно с гра­
фами 3, 4, 5, 6 строки 200 «Итого по бюджетной 
смете» таблицы 1 «Сводная таблица об исполне­
нии бюджетной сметы» формы 16 «Пояснительная 
записка».

АННА ЧЕРНЮК,
доцент

045
Текущие бюджетные 

трансферты

046
Субсидии

3

046

052

057

047

048

049

050

051

053

054

055

056

058

Текущие бюджетные 
057 трансферты за 059 

границу

061

064

067

070

052

Текущие бюджетные 
трансферты 
населению

060
Капитальные

расходы

Субсидии.

Текущие бюджетные 
трансферты населению.

Текущие бюджетные 
трансферты за границу

Субсидии государственным 
организациям. 

Субсидии финансовым 
учреждениям и 
организациям. 

Убытки организаций, 
возникающие при продаже 

товаров (работ, услуг). 

Прочие субсидии. 

Прочие расходы 

Выплаты пенсий и пособий. 

Стипендии.

Прочие трансферты 
населению.

Прочие расходы

Правительствам 
и международным 

организациям. 

Совместным 
организациям стран СНГ 
и межгосударственной 

интеграции

Капитальные вложения в 
основные фонды. 

Создание государственных 
запасов и резервов. 

Приобретение земли и 
нематериальных активов. 

Капитальные бюджетные 
трансферты

061

064

067

071

076

Капитальные 
вложения в 

основные фонды

Создание 
государственных 

запасов и резервов

Приобретение 
земли и 

нематериальных 
активов

Капитальные 
070 бюджетные

трансферты

Капитальные
бюджетные
трансферты

организациям

Капитальные
бюджетные
трансферты
населению
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